32. J'ai le sentiment qu'O. du Roy a tendance à forcer l'interprétation de certains textes dans le sens de sa thèse, et à exagérer l'asservissement d'Augustin à l'égard des schèmes qu'il utilise. Par exemple dans une note annexe sur *les essais de hiérarchisation triadique des êtres* (pp. 471-473), O. du Roy prétend qu'Augustin « essaie »... « réajuste »... se trouve « aux prises une fois de plus avec une irréductible quaternité »... « s'embrouille »... A lire les textes d'Augustin, sans trop de préoccupation pour les schèmes triadiques, on constatera qu'Augustin ne se donne pas tant de mal.

33. Voir O. DU ROY, pp. 96-106 ; notamment p. 103.

34. *Ibid.* pp. 474-475.

In Ioh. evang. iv. 19, 6 : « Ego, inquis, maiorem honorem uolo dare Patri, minorem Filio. Ibi tollis honorem Patri, ubi minorem das Filio. Quid enim aliud tibi uidetur ita sentienti, nisi quia Pater aequalem sibi Filium generare aut noluit, aut non potuit ? Si noluit, *inuidit* ; si non potuit, defecit. Non ergo uides quia ita sentiendo, ubi maiorem honorem uis dare Patri, ibi es contumeliosus in Patrem ? Proinde sic honorifica Filium, quomodo honorificas Patrem, si uis honorificare et Patrem et Filium. »³⁵.

Sermo 139, IV, 5 : « Putant enim (Ariani) quia Patrem honorent per contumeliam Filii. Quando illi dixeris : blasphemus ; respondet : quare blasphemus ? Quia dicis Filium non hoc esse, quod Pater est. Et ille mihi : immo tu blasphemus. Quare ? Quia aequare uis Patri Filium. Aequare uolo Patri Filium, numquid extraneum ? Gaudet Pater, quando illi aequo Filium unicum ; gaudet, quia *non inuidet*. Et Deus quia Filio unico *non inuidet*, ideo hoc quod ipse est generauit. Tu et Filio facis iniuriam et ipsi Patri, in cuius honorem uis contumeliam facere Filio. »³⁶

Sermo 341, VI, 8 : « Quid ergo dicturus es ? Potestate aequales sunt, sed minor Filius prudentia ? Iniustus est Deus, si minori prudentiae potestatem dedit aequalem. Si prudentia aequales sunt, sed minor est Filius potestate, *inuidus* est Deus, qui aequali prudentiae potestatem dedit minorem. In Deo autem omne quod dicitur, idipsum est. »³⁷

35. *Corpus christianorum*, 36, p. 191, 27-35.

36. *PL*, 38, 772.

37. *PL*, 39, 1497.